• 1542, die 15 Aprilis in Rogatis. Il fidelissimo popolo della città nostra di Feltre, ovvero li conservatori del Monte, desiderosi di fare un Monte di Pietà per comodo loro e de' poveri di quel luogo, sì che essi abbiano modo di esser sovvenuti nelli bisogni loro senza esser molto gravati da usure, hanno costituito alcuni ordini e capitoli sopra di tal Monte, e sopra il modo di governar quello e d' augmentarlo ad honor di Dio et a beneficio universale, massimamente eseguendo in ciò gli ordini scritti nel testamento del quondam Andrea Cricco, cittadino di quella città, il quale ha lasciato a questo effetto da ducati mille della sua facoltà, però ha fatto supplicar alla signoria nostra; che siamo contenti di confirmar li detti ordini, il che essendo in vero cosa lodevole è degna di esser commendata da cadauno. L'andarà parte che gli capitoli ed ordini fatti per il detto fidelissimo popolo della città nostra di Feltre, circa il Monte della Pietà, ovvero per li conservatori di quello, con li consenso del nobil uomo Agostino Gritti, allora podestà e capitano di quella città, sieno lodati, confirmati et approvati in omnibus prout jacent ad beneplacitum et arbitrium Domini nostri d'agglunger, mutar et corregger quelli in ogni tempo, come gli parrà convenire. Andreas Trigenus Ducalis Notarius, etc.

• Petrus Landus Dei gratia Dux Venetiarum etc. Nobilibus et sapientibus viris Joanni Mariæ Georgio de suo mandato Potestati et Capitaneo Feltri et successoribus suis dilectis salutem et benedictionis affectum. Significamus vobis, quod die XV Intransis in consilio nostro Rogatorum capta fuit pars pro confirmatione Capitulum Montis Pietatis Feltri prout apparet in præcedenti littera, et ideo vobis mandamus quod ipsam partem una cum capitulis ante registratis, observetis, observarique ab omnibus inviolabiliter faciatis, has nostras in actis istius Cancellariæ registrar et presentant restitui. Datum in nostro Ducali Palatio, die XXX aprilis, Indictione XV — 1542. •

Il tenore del testamento di Andrea Cricco predetto, che fu fatto l'anno 1528, riferisco come giace :

• Item, lasso e vojo sia dato delli miei beni, zoè de danari, se io mancassi avanti io non potesse far mi stesso, come io spero, sia tolto delli denari, li quali ho a scodere de' miei legnami et altre mercadanzie et debitori ducati

mille a lire 6: 4 per ducato, et de' detti denari se habbia imprestar a cadauno bisognoso con buon pegno, e si impresta fin do ducati per cadauno, ma che l' sia fatto lo Monte con li modi si fa quello di Padova et altri Monti. Intendendo che li soprastanti, che sarà a servire a detto Monte sia eletti per il Vicario del Vescovo si troverà, et per lo Guardiano de S. Spirito, ed uno altro frate de S. Spirito il più vecchio e di buona coscienza, et in caso i non si accordasse in lezer li soprastanti, che quella vece saranno più leza huomini di buona coscienza fama, et non possa tor huomini sia de case che sia de consejo nè de consejo, acciò che si possa far li conti ogni anno et li danari non vada mal, come è andato quella del Fontego.